בית הדין הרבני ידון בתביעה לחלוקת הרכוש במקרה ובו תביעה זו נכרכה כדין בתביעת הגירושין שהוגשה בפניו, וזאת בתנאי שבן הזוג השני לא הגיש תביעה כזו קודם לכן בפני בית המשפט לענייני משפחה, או במקרה ששני בני הזוג הסכימו כי בית הדין הרבני ידון גם בעניין חלוקת הרכוש.

כעת נשאלת השאלה לפי איזה דין ידון בית הרבני בתביעה לחלוקת רכוש שמונחת בפניו: בהתאם לדין האזרחי- חילוני או בהתאם לדין העברי-דתי?

סעיף 13(ב) לחוק יחסי ממון, תשל"ג-1973 קובע כך: "בעניין שחוק זה דן בו ינהג גם בית דין דתי לפי הוראות חוק זה, זולת אם הסכימו בעלי הדין לפני בית הדין להתדיין לפי הדין הדתי." כלומר, בית הדין הרבני מצווה אף הוא

לדון בתביעת חלוקת רכוש לפי חוק יחסי ממון, אלא אם כן שני בני הזוג הסכימו כי התביעה תידון בהתאם לדין העברי הוא דין התורה.

בדין העברי, המגבלות המוטלות על רכוש האישה נחשבות לטובת הבעל, כחלק ממערכת של זכויות וחבויות. לעומת זאת, התפישה המודרנית אשר דוגלת בעקרון השוויון, רואה בכך הפליה לרעה של האישה וצמצום כושרה המשפטי בכל הנוגע ליחסיה.

פרק שני : חוק יחסי ממון וכתובה

גישת המשפט הישראלי – חוק יחסי ממון

חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג – 1973 חוקק במקורו בשנת 1973 והוא חל על בני זוג שנישאו לאחר יום ה-1.1.1974 (באשר לבני זוג שנישאו טרם מועד זה, חלות הוראות שיפוטיות המוכרות כ"הלכת השיתוף" הקובעות את השיתוף הרכושי בין בני הזוג).

מטרת החוק להביא לחלוקה שווה בין הבעל לאשה של המסה הרכושית שנצברה על ידי התא המשפחתי במהלך הנישואין, ללא קשר לצד אשר צבר את הנכסים בפועל.

נכסים מהסוג הראשון והשני שייכים לבן הזוג שהביא או קיבל נכסים אלה, והנישואין לא יכולים לפגוע בזכויות בן הזוג בנכסים אלה. לעומת זאת, נכסים שנרכשו במהלך הנישואין יחולקו בין הצדדים שווה בשווה. בית המשפט יבדוק מה שווי הנכסים שנצברו בידי כל צד, ואת מחצית סכומם יעביר באופן הדדי לבן הזוג שצבר פחות.⁹ הוראות חוק החוזים, תשל"ג-1973, חלים על הוראות חוק יחסי ממון בין בני זוג ככל שאין בו הוראות מיוחדות אחרות.¹⁰ בנוסף, החיובים הנובעים מן החוק וההסדרים על פיו, יוגנו באמצעות הדינים המגנים על החיוב.

הסדר איזון משאבים הוא הסדר רכושי אחיד אשר משלב את שיקול דעתו של השופט, דבר המאפשר קביעות לצד התגמשות מעטה, ובכך ניתן משקל ראוי גם לנסיבות מיוחדות במקרים מסוימים.

לפני מועד זה לכל צד יש בעלות מלאה על נכסיו וזכותו לפעול בהם כרצונו. בכדי לממש את התביעה יש לקבוע מהם הנכסים הנכללים בכלל האיזון ואת החובות בני הניכוי – אשר מנוכים מכלל ערך הנכסים הנכללים באיזון,

בעז קראוס גירושין – מדריך מעשי לגירושין 139-142 (1991).⁹

ס' 61(א) לחוק החוזים, תשל"ג-1973.

ס' 5(א) לחוק יחסי ממון, תשל"ג-1973, מדבר על זכות "למחצית שווים של כלל נכסי בני הזוג...".¹¹

בכדי לחשב את הסכום הכולל נטו – הסכום בר האיזון. מפחיתים מהסכום בר האיזון הגבוה יותר של אחד מבני הזוג את הסכום בר האיזון הנמוך יותר של בן הזוג האחר, ואת התוצאה מחלקים לחצי. מחצית זו מגיעה לבן הזוג שהסכום הכולל נטו שלו נמוך מזה של בן זוגו.

בדין הישראלי ישנה דאגה ליחסים תקינים בין בני הזוג, והשגת צדק אינדיבידואלי לכל אחד מבני הזוג. ולעומת זאת, מטרת המשפט העברי היא – אחריות הפרט למשפחתו המושגת באמצעות עקרון האיזון אשר לרוב מגביל את האישה, בניגוד לדין המודרני אשר מונחה ע"י

חוק בתי-הדין רבניים(קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995³²
סעיף 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים, התשי"ג-1953.

עקרון השוויון המטריאלי.

יתר על כן, נוכחנו לראות על פי גישת המשפט העברי חלוקת הנכסים מתבצעת בהתאם לכתובה, לעומת המשפט הישראלי אשר לפיו, ישנה חלוקה אשר מסדירה במפורש אילו נכסים כלולים בחלוקה ואילו לא. עם זאת, נקודת דמיון בין שתי הגישות הן – מועד הזכאות לאיזון (במשפט הישראלי) או כתובה (במשפט העברי).

המסקנה המתקבלת היא שיש לשלב בין שתי הגישות, להיעזר בכתוב במשפט העברי ובחוקי המשפט הישראלי ולמצוא את האיזון שבניהן. אני סבורה כי על אף הסתירות והמחלוקות שבניהן, שתיהן מבוססות על דברי צדק וחכמה, ולכן עלינו לקחת השראה מהכתוב במשפט העברי ולשלב את הדברים שרלוונטיים לנו כיום עם המשפט הישראלי.

ביבליוגרפיה:

חקיקה

חוק שיפוט בתי דין רבניים, התשי"ג-1953

חוק החוזים, תשל"ג-1973, ס' 61(א)

חוק יחסי ממון, תשל"ג – 1973, ס' 5(א)

חוק בתי-הדין רבניים, התשנ"ה-1995

פסיקה

תמ"ש(שלום יים) 19270/03 כ.ש. נ' כ.פ. (21.12.2001).

בג"ץ 6751/04 סבג נ' בית הדין הרבני הגדול לערעורים (29.11.2004)

תמ"ש (שלום כ"ס) 19480/05 פלונית נ' עיזבון פלוני (30.4.2006)

רע"א 8791/00 אניטה שלם נ' טווינקו בע"מ (פס"ד של ברק מיום 13.12.2006)

תיק 1678-24-1 פלוני נ' פלונית (פורסם באתר "פסקדין") (2007)